Supposto che, durante la guerra, i nemici si siano appro-
priati di beni per i quali ¢ previsto il recupero iure postliminio,
nasce il problema di quando il loro ritorno in patria comporti il
verificarsi del postliminio: per Labeone esso avra luogo non ap-
pena la res varchi i confini dell’impero romano.

Il parere formulato va capito precisando cosa il giurista au-
gusteo intendesse con id quod ... eius generis est, ut postliminio
redire possit (136).

cio, La novazione nel diritto romano, cit., pag. 133 ss. Per quel che riguarda ’effetto
estintivo della novazione, rispetto la prior obligatio, v. D.46.2.1 pr. (Ulp. 46 ad Sab.):
Novatio est prioris debiti in aliam obligationem vel civilem vel naturalem transfusio atque
translatio, hoc est cum ex praecedenti causa ita nova constituatur, ut prior perematur.
novatio enim a novo nomen accepit et a nova obligatione. L’effetto estintivo legato alla
novazione di un obbligo ¢ indicato in Gai. inst. 3.176: Preterea novazione tollitur obliga-
tio; veluti si quod tu mihi debeas, a Titio stipulatus sim. Nam interventu novae personae
nova nascitur obligatio et prima tollitur stanslata in posteriorem, adeo ut interdum, licet
potestior stipulatio inutilis sit, tamen prima novationis iure tollatur; veluti si quod mihi
debes a Titio post mortem eius vel a muliere pupillove sine tutoris auctoritate stipulatus
fuero. Quo casu rem amitto; nam et prior debitor liberatur et posterior obligatio nulla
est. Sul rapporto fra la definizione di Ulpiano e il testo di Gaio, v. F. BoONIFACIO, Op.
cit., pag. 29 ss., 91 ss.

(13%) V. supra, pag. 40.

(1%6) Per S. Sorazzi, Studi romanistici. 1. Il « postliminium rei » e gli immobili,
cit., pag. 7, il soggetto di simul atque ad nos redeundi causa profugit & id ... si eius gene-

158 MI®GANQN A PAULO EPITOMATORUM LIBRI VI

Per Elio Gallo (137) tali cose pare siano: ... equi et muli et
navis eadem ratio est postliminium receptionis quae servi. Quae
genera rerum ab hostibus ad nos postliminium redeunt, eadem
genera rerum {a) nobis ad hostis redire possunt; per Cicero-
ne (138): ... homo (%) navis mulus clitellarius equus equa quae
frenos recipere solet.

Il giurista Marcello, poi, ne parla nei seguenti termini,

D.49.15.2 (Marc. 39 Dig.):

Navibus longis atque onerariis propter belli usum postlimi-
nium est, non piscatoriis aut si quas actuarias voluptatis
causa paraverunt. 1. Equus item aut equa freni patiens reci-
pitur postliminio: nam sine culpa equitis proripere se po-
tuerunt.

Con id quod ... eius generis est, ut postliminio redire possit,
dunque, Labeone avrebbe inteso riferirsi a schiavi, muli, cavalli,
navi, piu incerto se beni immobili (140); sicuramente non vi inclu-